
Proposta provvedimento n.2219/2025       

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1912  DEL  31/10/2025 
 
 

 
 

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 
 
 
Cuneo, lì  31/10/2025    

N.1912  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO - AI SENSI 

DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL D. LGS. N. 
36/2023 E S.M.I. - FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA FISICA DELLE 
RADIAZIONI IONIZZANTI E NON IONIZZANTI PER 
L'AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE E PER 
L'AZIENDA SANITARIA LOCALE CN1. C.I.G. N. 
B87A1C2EB0. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 
 
 
In data 31/10/2025 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera S. 
Croce e Carle – in Cuneo, corso C. Brunet n.19/A, 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1-1513/2025/XII del 26 agosto 2025 con la 
quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e 
Carle; 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1912  DEL  31/10/2025 
 
 

 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 
deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 
approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 
modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 
 

- richiamata la normativa in materia di appalti pubblici di valore inferiore alla soglia 
comunitaria e in particolare il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici 
in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 
 

- richiamato il provvedimento n. 1360 del 24/07/2025 con il quale è stato attivato il 
procedimento finalizzato all’aggiudicazione del servizio di sorveglianza fisica delle 
radiazioni ionizzanti e non ionizzanti per l’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle e per 
l’Azienda Sanitaria Locale CN1, per un periodo di mesi ventiquattro, mediante procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
da espletare sulla piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) “Sintel”; 

 
- tenuto conto che l’importo complessivo a base d’asta non superabile del servizio in 

argomento ammonta a Euro 212.000,00 al netto dell’Iva e di eventuali oneri fiscali, inclusi 
oneri per eliminazione dei rischi da interferenza pari a Euro 1.340,00 non soggetti a ribasso; 

 
- preso atto che, con prot. n. 28735 del 25/08/2025, è stata pertanto avviata un’indagine di 

mercato al fine di consultare operatori economici del settore, iscritti al Sistema di 
Intermediazione Telematica “SINTEL” con abilitazione per la categoria merceologica: 
Gestione ambientale - CPV 90710000-7, e potenzialmente interessati ad essere invitati alla 
successiva procedura negoziata senza bando ex art. 50, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di sorveglianza fisica delle radiazioni 
ionizzanti e non ionizzanti per l’A.O. S. Croce e Carle e per l’ASL CN1; 

 
- considerato che, entro il termine stabilito nell’avviso di avvio di indagine di mercato (ore 

16.00 del 9/09/2025), sono pervenute le manifestazioni di interesse a partecipare alla 
procedura in argomento da parte dei seguenti Operatori Economici: 
✓ L.B. Servizi per le Aziende S.r.l. di Roma 
✓ Società Europea Radioprotezione S.r.l. di Roma 
✓ Sicurezza e Radioprotezione S.r.l. di Roma 
✓ Deposito Avogadro S.p.A. di Torino 
✓ Safe S.r.l. di Napoli 
✓ Cp Rad S.r.l. di Marano di Napoli (NA) 
 

- dato atto che, con nota prot. n. 33936 del 2/10/2025 (C.I.G. n. B87A1C2EB0), i sopracitati 
Operatori Economici sono stati invitati a presentare offerta, tramite la piattaforma di 
approvvigionamento digitale (PAD) “Sintel” (ID n. 208037845), per l’affidamento del 
servizio di sorveglianza fisica delle radiazioni ionizzanti e non ionizzanti per l’A.O. S. 
Croce e Carle e per l’ASL CN1, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1912  DEL  31/10/2025 
 
 

 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 
108, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

 
- rilevato che, entro il termine stabilito (ore 16.00 del 20/10/2025), sono pervenute le offerte 

da parte dei seguenti Operatori Economici: 
 

N. DITTA INDIRIZZO CITTA’ 
1 L.B. Servizi per le Aziende S.r.l. Via G. Paleotti, 43 00168 - Roma 
2 Safe S.r.l. Via Posillipo, 302 80123 - Napoli 
3 Deposito Avogadro S.p.A. Via Plava, 80 - Ingresso 31 10135 - Torino 

 
- considerato che gli Operatori Economici L.B. Servizi per le Aziende S.r.l. e Deposito 

Avogadro S.p.A., sulla base della documentazione acquisita e conservata agli atti, sono 
risultati ammissibili alla fase di valutazione dell’offerta tecnica, avendo presentato regolare 
e completa documentazione amministrativa, così come stabilito dalla lex specialis di gara; 
 

- tenuto conto che, nei confronti di Safe S.r.l., è stato attivato l’istituto del soccorso 
istruttorio, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., e che, a seguito 
dell’esito della procedura di soccorso istruttorio, l’Operatore Economico è risultato 
ammesso alla procedura, avendo presentato regolare e completa documentazione 
amministrativa così come stabilito dalla lex specialis di gara; 

 
- preso atto di quanto previsto all’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e dalla disciplina di 

gara e ritenuto - pertanto - nominare apposita Commissione Giudicatrice preposta alla 
valutazione, dal punto di vista tecnico, delle offerte pervenute per l’affidamento del 
servizio di sorveglianza fisica delle radiazioni ionizzanti e non ionizzanti per l’A.O. S. 
Croce e Carle e per l’ASL CN1, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, così composta: 

 
Dott. Stephane Chauvie - Direttore S.C. Fisica Sanitaria - A.O. S. 

Croce e Carle 
- PRESIDENTE 

Dott. Luca  Gentile - Responsabile SSD Ambiente, Agenti 
Fisici e Radioprotezione - ASL CN 1 

- COMPONENTE 

Ing. Simone Merlo - Responsabile S.S. Prevenzione e 
Protezione - A.O. S. Croce e Carle 

- COMPONENTE 

Dott.ssa Manuela  Tortalla - Collaboratore Amm.vo Prof.le Senior -  
S.S. DAPO e Logistica/S.C. Acquisti di 
Beni e Servizi 

- SEGRETARIO 
VERBALIZZANTE 

 
- dato atto che il Presidente e i Componenti della Commissione Giudicatrice, nella seduta di 

insediamento e come da documentazione che sarà custodita agli atti, dichiareranno - per 
quanto di competenza - l’assenza di cause di incompatibilità e astensione ai sensi degli artt. 
16 e 93 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., dell’art. 51 del Codice di Procedura Civile, dell’art. 
35-bis del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i., nonché dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i.; 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1912  DEL  31/10/2025 
 
 

 

- dato atto che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i., è la dott.ssa Michela Costanzo – Direttore sostituto S.C. Acquisti di Beni e Servizi; 

 
- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI per il combinato disposto 
degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui 
all’atto aziendale;  
 

- dato atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;     

 
2. di dare atto che, con provvedimento n. 1360 del 24/07/2025, è stato attivato il procedimento 

finalizzato all’aggiudicazione del servizio di sorveglianza fisica delle radiazioni ionizzanti 
e non ionizzanti per l’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle e per l’Azienda Sanitaria 
Locale CN1, per un periodo di mesi ventiquattro, mediante procedura negoziata senza 
bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., da espletare 
sulla piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) “Sintel”; 

 
3. di dare atto che, sulla base della documentazione acquisita agli atti, i seguenti Operatori 

Economici hanno presentato offerta nei tempi e modi prescritti dalla lex specialis di gara, 
e, pertanto, risultano ammessi al prosieguo della procedura: 

 
N. DITTA INDIRIZZO CITTA’ 
1 L.B. Servizi per le Aziende S.r.l. Via G. Paleotti, 43 00168 - Roma 
2 Safe S.r.l. Via Posillipo, 302 80123 - Napoli 
3 Deposito Avogadro S.p.A. Via Plava, 80 - Ingresso 31 10135 - Torino 

 
4. di nominare, pertanto, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la seguente 

Commissione Giudicatrice incaricata di procedere alla valutazione tecnica delle offerte 
pervenute: 

 
Dott. Stephane Chauvie - Direttore S.C. Fisica Sanitaria - A.O. S. 

Croce e Carle 
- PRESIDENTE 

Dott. Luca  Gentile - Responsabile SSD Ambiente, Agenti 
Fisici e Radioprotezione - ASL CN 1 

- COMPONENTE 

Ing. Simone Merlo - Responsabile S.S. Prevenzione e 
Protezione - A.O. S. Croce e Carle 

- COMPONENTE 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 1912  DEL  31/10/2025 
 
 

 

Dott.ssa Manuela  Tortalla - Collaboratore Amm.vo Prof.le Senior -  
S.S. DAPO e Logistica/S.C. Acquisti di 
Beni e Servizi 

- SEGRETARIO 
VERBALIZZANTE 

 
5. di dare atto che il Presidente e i Componenti della Commissione Giudicatrice, nella seduta 

di insediamento e come da documentazione che sarà custodita agli atti, dichiareranno - per 
quanto di competenza - l’assenza di cause di incompatibilità e astensione ai sensi degli artt. 
16 e 93 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., dell’art. 51 del Codice di Procedura Civile, dell’art. 
35-bis del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i., nonché dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i.; 
 

6. di dare atto che il Responsabile unico del progetto, ai sensi della vigente normativa in 
materia di contratti pubblici, è la dott.ssa Michela Costanzo - Direttore sostituto S.C. 
Acquisti di Beni e Servizi; 

 
7. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa; 

 
8. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 
 
 
 Il Direttore Sostituto 

STRUTTURA COMPLESSA 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

Dott.ssa Michela COSTANZO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 

copia informatica per consultazione


